[image: image1.jpg]Vo

                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                               АДМИНИСТРАЦИИ
           ДОЛГОРУКОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                          ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
«03»  апреля  2017 г.                  с. Долгоруково                                     №  195
Об утверждении плана

мероприятий по противодействию

коррупции в  Долгоруковском

муниципальном районе на  2017 год

       В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 г.  № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», Федеральными законами от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,    в целях повышения эффективности деятельности администрации Долгоруковского муниципального района по профилактике коррупционных правонарушений, руководствуясь Уставом Долгоруковского муниципального района, администрация Долгоруковского муниципального района постановляет:
       1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на 2017 г.  в  Долгоруковском муниципальном районе   (приложение  1).
    2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельские зори» и разместить на официальном сайте администрации Долгоруковского муниципального района www.dolgorukovo.org.

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Буцан Г.Я..

Глава Долгоруковского

муниципального  района                                                           К.А. Моргачёв
Никишина В. Д.

 2-13-59

Вносит:

Отдел организационно-контрольной, кадровой
и правовой работы  администрации района
Согласовано:

Заместитель главы
администрации района                                                               Г.Я. Буцан

Управляющий делами
администрации района                                                               С.И. Колябин
Начальник отдела организационно-

контрольной, кадровой и правовой работы                             А.Г. Антонов
  Приложение

к постановлению администрации

Долгоруковского муниципального

                                                                                                    района Липецкой области

                                                                                                 от «03» апреля 2017 г. № 195

План мероприятий

по противодействию коррупции

в Долгоруковском муниципальном районе

на 2017 год.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1. Организационно-правовые меры по формированию механизма

противодействия коррупции

	1.
	Взаимодействие с территориальными органами федеральных государственных органов исполнительной власти, органами государственной власти Липецкой области, средствами массовой информации, организациями, в том числе общественными объединениями, участвующими в реализации антикоррупционной политики, по вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	Структурные подразделения администрации района

	2.
	Совершенствование работы по рассмотрению обращений граждан на действия (бездействия) муниципальных служащих администрации Долгоруковского муниципального района
	постоянно
	Управляющий

делами

	3.
	Оптимизация функций администрации Долгоруковского муниципального района. Разработка административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг
	постоянно
	Структурные подразделения администрации района

	4.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов
	постоянно
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации района

	5.
	Информирование населения о мерах, принимаемых в рамках противодействия коррупции (через СМИ, на официальном сайте администрации Долгоруковского муниципального района)
	постоянно
	Структурные подразделения администрации района

	6.
	Разработка муниципальных  правовых актов, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции
	по мере

необходимости
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации района

	2. Противодействие коррупции в соответствии с законодательством

о муниципальной службе

	1.
	Формирование резерва управленческих кадров муниципальных служащих администрации Долгоруковского муниципального района, а также обеспечение его эффективного использования
	постоянно
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации района

	2.
	Обеспечение проведения заседаний комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Долгоруковском муниципальном районе
	по мере необходимости при наличии оснований
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации района

	3.
	Проверка достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданином при поступлении на муниципальную службу и сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в порядке, предусмотренном Положением о порядке проверки
	по мере необходимости и при наличии оснований для проверки
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации района

	4.
	Рассмотрение уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений
	по мере необходимости и при наличии оснований
	Комиссия по   противодействию коррупции в Долгоруковском муниципальном районе

	5.
	Рассмотрение достоверности  предоставленных муниципальными служащими администрации Долгоруковского муниципального  района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  за предыдущий год
	по мере необходимости и при наличии оснований
	Комиссия   по противодействию коррупции в Долгоруковском муниципальном  районе

	6.
	Контроль за соблюдением Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Долгоруковского муниципального района
	постоянно
	Управляющий

делами

	7.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в том числе в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	постоянно
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации района

	8.
	Проведение семинара для муниципальных служащих администрации Долгоруковского муниципального района по соблюдению ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков
	  в декабре
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации района

	9.
	Осуществление мониторинга исполнения установленного порядка сообщения муниципальными служащими о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими должностных обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении в доход районного бюджета средств, вырученных от его реализации. Подготовка ежегодных докладов о результатах данного мониторинга
	постоянно,

ежегодно до 15 февраля
	Управляющий

делами,

структурные подразделения администрации района

	10.
	Осуществление проверки в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами, по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка, и применение соответствующих мер юридической ответственности
	по мере

необходимости при наличии оснований
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации района

	3. Совершенствование контрольной деятельности в системе мер по противодействию коррупции

	1.
	Совершенствование  работы и финансовый  контроль за использованием средств районного бюджета, в том числе субсидий и субвенций, выделяемых из областного и федерального бюджетов
	постоянно
	Структурные подразделения  администрации района

	2.
	Совершенствование работы и контроль в сфере использования муниципальной собственности
	постоянно
	Отдел имущественных и земельных отношений администрации района

	4. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	1.
	Организация работы через СМИ по просвещению и агитации населения в целях формирования навыков антикоррупционного поведения
	постоянно
	Управляющий

делами, отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации района

	5. Совершенствование условий, процедур и механизмов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных

	1.
	Обобщение практики в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	постоянно
	Сектор муниципального заказа, структурные подразделения администрации района

	6. Совершенствование организационных основ антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов администрации Долгоруковского муниципального района и проектов муниципальных правовых актов администрации Долгоруковского муниципального района

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Долгоруковского муниципального района и проектов нормативных правовых актов администрации Долгоруковского муниципального района в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции
	постоянно
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации района

	2.
	Контроль за фактическим устранением выявленных в ходе антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах администрации Долгоруковского муниципального района и проектах нормативных правовых актов администрации Долгоруковского муниципального района
	постоянно
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации района

	3.
	Сотрудничество с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.
	по мере

необходимости
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации района

	4.
	Принятие мер по устранению нарушений антикоррупционного законодательства, устранению причин и условий проявления коррупции в администрации Долгоруковского муниципального  района, указанных в судебных актах прокурорского реагирования, представлениях правоохранительных органов
	по мере

поступления
	Отдел организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации района